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Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  nałożyła  na 
gminy nowe zadania w zakresie wspomagania rodzin biologicznych przeżywających trudności 
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, jak i rodzin w których dzieci przebywają 
w systemie pieczy zastępczej. 

Rada Gminy Sońsk Uchwałą nr XXI/138/2012 z dnia 30 lipca 2012 r. wyznaczyła Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Sońsku do realizacji zadań wynikających z przepisów ustawy o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej. 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Sońsku realizuje zadania w zakresie wspierania rodziny, kierując się 
dobrem dziecka, dobrem rodziny jako naturalnego środowiska rozwoju dziecka, przy współdziałaniu 
instytucji, pracujących z dziećmi i rodzinami. 

Wskazane zadania realizowane są w oparciu o założenia programowe i ustawowe zawarte 
w szczególności w poniższych dokumentach: 

-  Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Sońsk na lata 2021-2026, 
-  Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2020-2023, 
-  Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Gminie Sońsk na lata 2020-2025,  
- Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 
2020  r. poz. 821), 
-  Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021  r. poz.  2268 ze zm.). 
 
Art. 176  ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej określa zadania własne gminy 

dotyczące działań związanych z organizacją pieczy zastępczej na terenie gminy i tak do tych zadań 
należy: 

a) opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny, 
b) tworzenie systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego, 
c) finansowanie kosztów szkoleń, podnoszenia kwalifikacji, innych kosztów asystenta rodziny 

i rodzin wspierających, 
d) współfinansowanie pobytu dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej, 
e) sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny, 
f) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej. 
 
W gminie aktualnie realizowany jest Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2020-2023, 

który został przyjęty do realizacji Uchwałą Nr XXVII/78/2019 z dnia 03.12.2019 r. 
Celem programu jest tworzenie warunków sprzyjających wspieraniu rodziny i jej prawidłowego 

funkcjonowania. Ma na celu zapobieganie powstawania sytuacji kryzysowych wymagających interwencji 
oraz rozwiązywanie już istniejących, zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka, poprawa 
jakości opieki sprawowanej przez biologicznych rodziców. Aby osiągnąć zamierzone cele w realizację 
programu muszą włączyć się aktywnie instytucje, placówki i organizacje, które swoimi działaniami 
wspierają dzieci i rodziny. 

Spodziewanym efektem realizacji programu ma być polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, poczucie 
bezpieczeństwa socjalnego, ograniczenie patologii społecznej, zminimalizowanie negatywnych zachowań 
oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla dziecka i rodziny 

Niniejszy Program wpisuje się w Gminną Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych.  
 
 
W Ośrodku Pomocy Społecznej w Sońsku w 2022 roku zatrudniony był jeden Asystent Rodziny. 

Dane dotyczące rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny w 2022 r. 
 

Liczba rodzin ogółem : 
 

 
9 

Liczba rodzin z którymi rozpoczęto współpracę  w 2022 r. 3 
Liczba rodzin z którymi asystent współpracował powyżej roku 4 
Liczba rodzin  z którymi asystent pracował powyżej 3 mc do 12 mc 2 
Liczba rodzin, z którymi asystent zakończył pracę  w 2022 r. 0 
Przeciętny czas pracy asystenta z rodziną  28 miesiące 
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Asystent realizował zadania stosownie do potrzeb rodziny, zgodnie z art. 15 ust. 1ustawy 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, w szczególności : 
-   opracowywał i realizował plan pracy z rodziną, we współpracy z członkami rodzin  

oraz w konsultacji z pracownikiem socjalnym, 
- udzielał pomocy w poprawie sytuacji życiowej rodzin, m.in. poprzez naukę racjonalnego 

gospodarowania budżetem domowym, 
- udzielał pomocy w rozwiązywaniu problemów socjalnych, w tym załatwianiu spraw  

mieszkaniowych ( remont), otrzymania pomocy finansowej, stypendium itp., 
-  udzielał pomocy w rozwiązywaniu problemów psychologicznych, motywował do korzystania z 

pomocy specjalistów i pomocy w uzyskaniu takiego wsparcia, 
- udzielał pomocy w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi, 
- motywował członków rodzin do poszukiwania pracy, 
- podejmował starania w celu objęcia dzieci opieką lekarską specjalistyczną, 
- prowadził dokumentację pracy z rodziną, 
- dokonywał okresowej oceny rodzin objętych wsparciem, 
- współpracował z kuratorami sądowymi , pracownikami socjalnymi, pedagogami szkolnymi i 

nauczycielami, 
- współpracował z grupą roboczą Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Rozwiązywania Problemów 

Przemocy w Rodzinie w Gminie Sońsk, 
- przygotowywał opinie dla Sądu oraz występował przed Sądem Rodzinnym w charakterze 

świadka. 
 
Praca asystenta rodziny odbywa się w miejscu zamieszkania tych rodzin i poza nim.  

Ważnym elementem jest kontynuowanie działań asystenta rodziny we współpracy z pracownikiem 
socjalnym Ośrodka Pomocy Społecznej. Pracownik socjalny nie ma możliwości prowadzić działań 
przypisanych asystentowi gdyż te działania skierowane są na konkretną rodzinę i są działaniami ciągłymi 
w różnych dniach i różnych porach. 

W celu zapewnienia prawidłowej realizacji zadań asystenta rodziny niezbędne jest systematyczne 
podnoszenie kwalifikacji zawodowych. Służy temu m.in. udział w różnego rodzaju szkoleniach. 
W ramach swoich obowiązków asystent rodziny i pracownicy socjalni brali udział w zespołach do spraw 
oceny sytuacji dziecka przebywającego w pieczy zastępczej. Są to zespoły powołane przez Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie, które monitorują i analizują sytuację rodzin pod kątem możliwości powrotu 
dziecka do naturalnego środowiska. 
 Koszt asystenta rodziny w 2022 r. wyniósł  26.422,01 zł. Asystent zatrudniony na podstawie 
umowy zlecenia. Gmina Sońsk uczestniczyła w realizacji „Resortowego programu wspierania rodziny 
i systemu pieczy zastępczej na rok 2022”, którego celem było wspomaganie i wspieranie jednostek 
samorządu terytorialnego szczebla gminnego w budowaniu systemu wspierania rodzin, przeżywających 
trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych przez dofinansowanie zatrudnienia 
asystentów rodziny. Na realizację tego programu otrzymano kwotę 1.500,00 zł, którą można było 
wydatkować jedynie na jednorazowy dodatek specjalny dla asystenta rodziny. 
 

Od 2015 roku ustawodawca nałożył na gminy obowiązek współfinansowania pobytu dziecka 
w pieczy zastępczej w wysokości odpowiednio : 

1. 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy 
zastępczej, 

2. 30% w drugim roku, 
3. 50% w trzecim roku i następnych latach. 

 
W 2022 roku gmina poniosła wydatki dotyczące pobytu w rodzinach zastępczych oraz pobytu dzieci 

w placówkach opiekuńczo-wychowawczych w wysokości ogółem  33.920,94 zł.  
Na dzień 31 grudnia 2022 r. w pieczy zastępczej umieszczonych było 9 dzieci, w tym: 

w rodzinach zastępczych spokrewnionych 8 dzieci, w rodzinach zastępczych niespokrewnionych 
1 dziecko. 
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 Poza tym Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizował inne zadania, które przyczyniają się do 
realizacji ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Wśród tych zadań są: 

• realizacja przez GOPS w Sońsku zadań pomocy społecznej poprzez pracę socjalną świadczoną 
przez pracowników socjalnych w środowisku, wywiady środowiskowe, poradnictwo z zakresu 
uzależnień i wsparcie psychologiczne poprzez: kierowanie osób mających problem alkoholowy 
do punktu konsultacyjnego GKRPA w Sońsku, klubu AA, 

• działalność Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Rozwiązywania Problemów Przemocy w Rodzinie 
w Gminie Sońsk, 
 

Wnioski i potrzeby w zakresie realizacji zadań dotyczące wspierania rodzin na 2023 rok. 
Po analizie stanu realizacji zadań w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej stwierdzono, 
ze w 2023 roku należy w szczególności : 

• w dalszym ciągu zacieśniać współpracę ze wszystkimi instytucjami i organizacjami działającymi 
w sferze wspierania rodziny i wspólnie realizować „Program wspierania rodzina na lata 2020-
2023”, 

• promować zadnia Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej jako organizatora pracy z rodziną, 
• podnosić kwalifikacje kadr pracujących z rodziną, 
• zabezpieczyć środki finansowe na pokrywanie kosztów pobytu dzieci w pieczy zastępczej.  
 
 
 
 
 
 
Sońsk, dnia 30.03.2023 r. 


